
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO  ELETTORALE,  TOPONOMASTICA,  DECENTRAMENTO  E  DIGITALIZZAZIONE  DEI 
SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 3427 / 2022

Prot. corr. 4 - 7/8/3 – 21/1 – 2022 (43151)

OGGETTO: III Circoscrizione Eventi Natale 2022 Spesa complessiva EUR 5720,59 (IVA compresa, ove 
dovuta) Prot. corr 4 - 7/8/3 – 21/1 – 2022 (43151)

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata  la  determinazione del  Dirigente di  Servizio  dei  Servizi  Demografici  e  Generali  n. 
427/2022  dd.  10.2.2022  dispositiva  della  autorizzazione  ai  Consigli  circoscrizionali  ad  individuare, 
programmare e promuovere, anche in relazione alle esigenze del territorio, iniziative relative a attivita' 
scolastiche,  culturali,  sportive,  ricreative  e  del  tempo  libero,  sociali  e  degli  interventi  a  favore 
dell'infanzia,  della  gioventu'  e  degli  anziani  mediante  l'adozione  dei  necessari  atti  deliberativi 
circoscrizionali, con il supporto amministrativo da parte dei servizi comunali, per l'anno 2022;

tenuto  conto  che  in  data  31/05/2022,  con  la  deliberazione  consigliare  n.  26,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – 2022/2024;

vista  la  delibera  n.  6  dd.  08.09.2022,  i.e.,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  documento 
programmatico della Circoscrizione;

considerato  che  il  presente  provvedimento  e’  adottato  in  rappresentanza  e  a  favore  della 
comunità locale, di cui il Consiglio circoscrizionale e’ tenuto a evidenziare le esigenze e a tutelare gli  
interessi pubblici, anche in riferimento agli indirizzi di programmazione adottati in ordine allo sviluppo e 
all’aggregazione sociale e culturale della collettività locale, il tutto nel rispetto dei contenuti di protocolli 
e linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio del Coronavirus (Covid-19);

ritenuta  meritevole  di  accoglimento  la  proposta  della  Commissione  circoscrizionale  per  le 
Manifestazioni ravvisante l’opportunità di collaborare con le seguenti manifestazioni:

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2022



Pag. 2 / 4

manifestazione  NATALE  2022,  organizzata  dall'ASSOCIAZIONE  LA  QUERCIA  COOPERATIVA 
SOCIALE, con sede in Corso Italia 10, Trieste, P. IVA e C.F.  00730470325,  da realizzarsi nell’ultima 
settimana del mese di dicembre presso Il Portierato Sociale di Gretta. Il programma Habitat Microaree 
ha così pensato di proporre, per il periodo di Natale p.v., alcune attività finalizzate, in modo particolare,  
a sottolineare il  valore di appartenere ad una comunità territoriale e l’attenzione verso le fasce più 
fragili.  L’intento è quello di offrire strumenti che evitino l’isolamento e la solitudine delle persone...  
paure ed emozioni già conosciute nei mesi passati. Considerando ancora la vulnerabilità del periodo e 
l’aumento delle richieste di sostegno, preoccupati di quanto il futuro prospetta (es. spese elevate per le 
utenze)  si propone di arrivare alle persone con aiuti alimentari e prodotti di utilizzo quotidiano.  In altre 
parole si vuole offrire solidarietà, promuovendo solidarietà.

manifestazione PREVENZIONE GIOVANI – OBIETTIVO: EDUCAZIONE ALLA SALUTE, organizzata 
dall' ANVOLT ODV – ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARI LOTTA CONTRO I TUMORI, 
con sede in viale Miramare 3-5A, Trieste, C.F. 07549830151, da realizzarsi nelle scuole presenti sul 
territorio della III Circoscrizione nel mese di dicembre. Anvolt intende continuare a dare un contributo 
significativo alla prevenzione della salute informando la cittadinanza e le nuove generazioni sui fattori di 
rischio dei tumori e su corretti stili di vita.  

manifestazione  CONCERTO  DI  NATALE  NATIVITAS,  organizzata  dal  CIRCOLO  CULTURALE 
SLOVENO DI  BARCOLA,  con  sede  in  via  Cerreto  12,  34136  Trieste,  C.F.  80019880329,  P.  IVA 
00875140329 da realizzarsi nella chiesa di San Bartolomeo a Barcola in data 21/12/2022. Lo scopo della 
manifestazione, che si svolge ogni anno, e' di avvicinare il mondo della musica alle persone di ogni eta',  
lingua madre ed etnia. 

manifestazione  RASSEGNE  TEATRALI  PER  BAMBINI,  FAMIGLIE  ED  ANZIANI  organizzata  dall'  
ASSOCIAZIONE CENTRO GIOVANILE DI ROIANO, con sede in via dei Moreri 22, 34135 Trieste, 
C.F.  80017360324,  P.  IVA 00929810323,  da  realizzarsi  nelle  date  4,  6,  11 e 18 dicembre.  Dopo il 
periodo pandemico,  riaperto il  teatro,  con compagnie teatrali  amatoriali  e non,  intende organizzare 
diversi spettacoli indirizzati agli anziani, alle famiglie ed alcuni particolarmente dedicati ai bambini.  

ritenuto che tali iniziative rivestono aspetti sociali e di aggregazione rientranti negli indirizzi che la 
Circoscrizione intende perseguire in materia di attività socio-culturali, sportive e ricreative rivolte alla 
popolazione rionale;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la richiesta della III Circoscrizione;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2022



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi meglio specificati in premessa, assumendo l onere delle prestazioni, alla 
iniziativa della III Circoscrizione di collaborare con le realtà citate in premessa per la realizzazione delle 
manifestazioni, destinando l'importo complessivo di EUR. 5720,59 così suddiviso:

-  l'importo  di EUR  1972,00  (IVA  inclusa)  all'  ASSOCIAZIONE  LA  QUERCIA  COOPERATIVA 
SOCIALE, con sede in Corso Italia 10, Trieste, P. IVA e C.F.  00730470325,  per l' evento NATALE 
2022 CIG Z8438A6CE1 

- l'importo di EUR 2106,00 (fuori campo IVA) all' Associazione ANVOLT ODV – ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE VOLONTARI LOTTA CONTRO I TUMORI, con sede in viale Miramare 3-5A, Trieste, 
C.F.  07549830151,  per  l'  evento  PREVENZIONE  GIOVANI  –  OBIETTIVO  PREVENZIONE  ALLA 
SALUTE CIG ZE738A6D17 

- l'importo di EUR 379,00 (IVA inclusa) al CIRCOLO CULTURALE SLOVENO DI BARCOLA, con 
sede  in  via  Cerretto  12,  34136  Trieste,  C.F.  80019880329,  P.  IVA  00875140329,  per  l'evento 
CONCERTO DI NATALE NATIVITAS da realizzarsi nella chiesa di San Bartolomeo a Barcola in data 
21/12/2022; CIG ZC738A6D4A 

- l'importo di EUR 1263,59 (IVA inclusa) all' ASSOCIAZIONE CENTRO GIOVANILE DI ROIANO, 
con sede in via dei Moreri 22, 34135 Trieste, C.F. 80017360324, P. IVA 00929810323, per l'evento 
RASSEGNE TEATRALI PER BAMBINI, FAMIGLIE ED ANZIANI, da realizzarsi nelle date 4, 6, 11 e 18 
dicembre nel teatro di via Moreri 22; CIG Z2B38A6D67 

2. di dare atto che tali eventi potranno svolgersi nel rispetto di tutte le precauzioni imposte, e se non in 
contrasto con la normativa vigente tempo per tempo in materia di prevenzione da contagio da Corona 
virus (Covid -19), della cui osservanza i singoli soggetti organizzatori sono responsabili;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

4. di incaricare il Servizio Finanziario e Tributi all’emissione dei mandati di pagamento relativi alle fatture 
e/o note competenza riscontrate regolari e conformi alle prestazioni;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

6. di dare atto che il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2022 - Eur 5720,59;

7. di impegnare la spesa complessiva di Eur 5720,59 ai capitoli di seguito elencati:

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2022



Pag. 4 / 4

 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02457 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 1.972,00  

2022 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02457 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 2.106,00  

2022 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02457 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 379,00  

2022 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02457 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 1.263,59  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2022



 Atto n. 3427 del 18/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2022 10:34:52


